
 
 
 

 
 

                       Решение                              Карар 
 
           30 мая 2024 г.                                 г.Чистополь 
                 

 
                             №30/4 
 

О дополнительных основаниях 

признания безнадежной к взысканию 

задолженности по земельному налогу и 

налогу на имущество физических лиц 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, с уставом муниципального образования «Город Чистополь» 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, Чистопольский 

городской Совет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к 

взысканию задолженности по земельному налогу и налогу на имущество физических 

лиц, начисленных отдельным налогоплательщикам-физическим лицам, погашение и 

(или) взыскание которых оказались невозможными в следующих случаях:  

1.1. истечения трехгодичного срока с даты смерти  налогоплательщика-

физического лица или объявления его умершим  в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае 

отсутствия наследников, в случае, если никто из наследников не имеет права 

наследовать или все наследники отстранены от наследования, в случае, когда никто 

из наследников не принял наследства,  в случае, если все наследники отказались от 

наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого 

наследника. 

1.2. наличии задолженности у умерших или объявленных умершими 

физических лиц в случае отказа наследников от права на наследство, отсутствия 

наследников или непринятия наследства в течение одного года со дня открытия 

наследства; 

1.3. наличии задолженности, числящейся за организациями или 

индивидуальными предпринимателями, по отмененным до 1 января 2024 года 

региональным налогам; 

1.4. наличии задолженности у физических лиц в сумме, не превышающей 

500 рублей, по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

2. Утвердить перечень документов, подтверждающих наличие 

установленных настоящим решением дополнительных оснований признания 

безнадежной к взысканию задолженности по земельному налогу и налогу на 

имущество физических лиц, начисленных отдельным налогоплательщикам, 



погашение и (или) взыскание которых оказались невозможными согласно 

приложению к настоящему решению. 

        3. Признать утратившим силу Закон Республики Татарстан от 19 июля 2017 года 

N 54-ЗРТ "Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным 

налогам". 

        4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и (или) 

на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» 

(pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Чистопольского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

(www.chistopol.tatarstan.ru). 

      5. Установить, что настоящее решение распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 23.04.2024 года. 

      6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по вопросу законности, правопорядка и депутатской 

деятельности О.В. Добронравову. 

 

 

Глава города Чистополь 

Чистопольского муниципального района          Д.А. Иванов  

 

 

 

Приложение 

 

Перечень документов,  

подтверждающих наличие дополнительных оснований признания безнадежной к 

взысканию задолженности по земельному налогу и налогу на имущество физических 

лиц, начисленных отдельным налогоплательщикам, погашение и (или) взыскание 

которых оказались невозможными 

 

1. Документы, подтверждающие истечение трехгодичного срока с даты 

смерти налогоплательщика-физического лица или объявления его умершим  в 

порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 

Российской Федерации, в случае отсутствия наследников, в случае, если никто из 

наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от 

наследования, в случае, когда никто из наследников не принял наследства,  в 

случае, если все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не 

указал, что отказывается в пользу другого наследника:   

1.1. сведения о регистрации факта смерти налогоплательщика – 

физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов 

гражданского состояния (справка о смерти) или копия свидетельства о смерти, 

заверенная в установленном действующим законодательством Российской 

Федерации порядке на бумажном носителе либо электронный образ свидетельства 

о смерти налогоплательщика – физического лица, сформированный в виде 

документа в электронной форме с использованием единых государственных 

информационных систем; 

        1.2. копия решения суда об объявлении налогоплательщика – физического лица 

умершим, заверенная в установленном действующим законодательством 

Российской Федерации порядке на бумажном носителе либо электронный образ 

http://www.chistopol.tatarstan.ru/


решения суда об объявлении налогоплательщика - физического лица умершим, 

сформированный в виде документа в электронной форме с использованием 

единых государственных информационных систем. 

        2. При наличии задолженности у умерших или объявленных умершими 

физических лиц в случае отказа наследников от права на наследство, отсутствия 

наследников или непринятия наследства в течение одного года со дня открытия 

наследства: 

        2.1. справка налогового органа по месту жительства физического лица о сумме 
задолженности;  
        2.2.  сведения о снятии физического лица с учета в налоговых органах в связи 
со смертью;  
        2.3. справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства 
о праве на наследство.  
        3. При наличии    задолженности,    числящейся   за        организациями или  
 
индивидуальными предпринимателями, по отмененным до 1 января 2024 года 
региональным налогам: 

3.1. справка налогового органа по месту учета организации, индивидуального 
предпринимателя, физического лица, утратившего статус индивидуального 
предпринимателя, о сумме задолженности;  
       3.2. сведения о нормативном правовом акте (наименование, дата, номер), на 
основании которого налог был отменен.  
       4. При наличии задолженности у физических лиц в сумме, не превышающей 500 
рублей, по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса 
Российской Федерации, - справка налогового органа о наличии задолженности в 
сумме, не превышающей 500 рублей.  
 

 

 

 

 

 


